UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Emptione Et Venditione. Titvlvs V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Obtinentibus beneficiis remanere: nisi forsitan illi, qui... Titulus IV. De rebus ecclesie non alienandis. Titulus V. De emptione et venditione.

transfertur, concessionem, hypothecam, locacionem... Titulus V. De emptione et venditione.

DE REBUS ECCLESIE NON ALIENANDIS. TITVLVS IV. CAP. VNLC. Honorum ecclesiasticorum alienatio non tenet, & alienatio & receptio sunt excommunicati, prelati, & diversi diversa pena amonestati.

DE EMPTIONE ET VENDITIONE. TITVLVS V. CAP. I. Contra eas emptiones & venditiones contra eas...

De materia hujus extravagante... Hic Conc. Trid. Sess. de reform. c. 21.

Et dubia, quae inter eos occurrunt pro tempore, ne
 illi anfractu, seu scandolorum parturiant fomentum
 modo moderate declaratur. Sane petito dile-
 ctorum filiorum universorum cleri, nobilium, incolarum,
 & habitatorum civitatis & dioecesis Vratislaviensis
 exhibita continetur, quod a centum annis citra, & su-
 per tanto tempore, & per tantum tempus, cuius
 contracti memoria hominum non existit: in eisdem ci-
 vitate & dioec. ac pagibus suis vicinis, quadam consue-
 tude rationabili observata, praescripta, ac moribus u-
 sitatim approbata, ad communem hominum utilita-
 tem hactenus fuisse. Pro quibus princeps, baro, mi-
 nister, domus, sive oppidanus partium earundem, cum hoc
 expedire videretur, melius pro tunc non valentes sibi
 cavere, personae ecclesiasticae, aut seculari collegio,
 seu universitati, oppido vel civitati, super bonis suis,
 dominiis, oppidis, terris, agris, praediis, domibus, & ha-
 bitationibus vendere consuevit, & vendidit: annuo cen-
 su annuo vel plurium marcarum, aut grossorum Pra-
 gae nummi Poloniam, & pagamentum consuevit ad-
 mouerem, & pro qualibet marca annui census X. XI.
 XII. XIV. marcas, aut plus vel minus, secundum tempo-
 ris qualitates, prout ipsi contrahentes tunc inter se con-
 tractant, ipsi venditori tunc integraliter in pecunia
 tantum solvi consueverant: bonis in isto contractu
 tunc, negotiis, pro ipsius census annui resolutione in-
 teremptis obligatis. Et semper in ipsi contractibus
 expressis, venditoribus data fuit facultas atque gra-
 tia, quod ipsum annuum censum in toto vel in parte
 pro eadem summa denatorum, quam ab ipsis empor-
 tibus receperunt, quandoquidem vellent, libere abque
 ulla requisitione, contradictione, vel assensu pos-
 sent emungere & redimere, ac se ab ipsius census so-
 lutione ex parte penitus liberare. Sed ad hoc huiusmo-
 di census venditores inuis nequaquam per emptores
 ipsorum vel adquirentes valent: etiam ipsi possessionibus
 & bonis obligatis penitus interemptis seu destruc-
 tis, siquidem, & est talis contractus emptionis & ven-
 ditionis per Episcopos Vratislaviensis, pro tempore ex-
 istentes, & eorum officiales, necnon per diversos domi-
 nos temporales locorum & terrarum, in quibus census
 huiusmodi constituti existunt, tanquam licitus & com-
 munitatis utilitati deserviens, saepius confirmatus pariter
 & approbatus. Quodque etiam super huiusmodi cen-
 sus plurima beneficia ecclesiastica, collegia, canonici,
 & regularia, dignitates, personatus & officia, vicar-
 iatus, aliamque numero plus quam duo millia, de expres-
 sa consensu & voluntate dominorum temporalium,
 cuius quorum territoria dicta bona obligata consistunt,
 dicta, docta, & fundata, authenticis eorundem domi-
 norum temporalium literis sigillis sigillatis & roboratis
 fore noscuntur. Quodque etiam venditores eorundem
 census annui se nonnunquam ad ipsorum censuum so-
 lutionem, penitus & censibus ecclesiasticis ordinariorum
 annuorum sponte & libere submiserunt: sicut etiam a-
 que eorum tractu temporis compulsi fuerunt, & com-
 pulsi consueverunt. Tamen nonnullis ex venditoribus
 in actu primum conversi, cupientes cum alte-
 rius personae locupletari, huiusmodi census hucusque
 pro eis sane libere, & abque ulla contradictione solu-
 tum eisdem emptoribus, tam ecclesiasticis, quam secu-
 laribus solvere contradicunt & recusant, contingentes
 huiusmodi emptionis & venditionis contractus fore
 esse illicitos & illicitos: ipsos emptores ecclesiasti-
 cos & seculares, necnon collegia, canonicatus, & pra-
 bendas, & dignitates, personatus & officia, vicarias &
 parochias, ac beneficia huiusmodi ipsorum annuorum cen-
 sus spontant perceptione, & detinent spoliatos, in
 numeratum suarum periculum, eorumque emptorum pra-
 iudicium, damnum & gravamen. Et propterea, an con-
 tractus emptionis & venditionis huiusmodi liciti exi-

stant, a nonnullis habitatur. Quare pro parte earun-
 dem cleri, nobilium, incolarum, & habitatorum civita-
 tis & dioec. Vratislaviensis nobis fuit humiliter supplicatum,
 ut an contractus huiusmodi liciti vel illiciti censeri de-
 beant declarare, & alias eis in praemissis opportune pro-
 videre de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur
 huiusmodi supplicationibus inclinamur: Quis etiam ex
 relatione dilecti filii nostri Guillelmi tituli sancti Marti
 Presbyteri Cardinalis, cui in negotium huiusmodi cum pe-
 ritorum consilio commissimus examinandum: compertimus
 contractus huiusmodi iuridicos, & iuxta determina-
 tionem doctorum licitos fore. Ad huiusmodi ergo ambiguitatis tollendum dubium in praemissis, praefatos con-
 tractus, licitos, & iuri communi conformes, ac ipsorum
 censuum venditores, ad ipsorum solutionem (temore
 contradictionis obstaculo) obligari, aucto. Apost. tenore
 praesentium ex certa scientia declaramus: Non obstantibus
 praemissis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli
 ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae
 declarationis infringere, vel ei ausu temerario contra-
 re. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indigna-
 tionem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli A-
 postolorum eius se noverit incursum. Volentes
 quod praedictae litterae nostrae debitum sortiantur effe-
 ctum, fraternitati vestrae per Apostolica scripta manda-
 mus, quatenus vos, vel duo auranum vestrum, per vos, vel
 alium seu alios, praefatis emptoribus in praemissis oppor-
 tuni favoris praesentium efficaciter impendentes, dictas
 litteras ubi, quando & quoties expedire videritis, auctori-
 tate eisdem emptoribus, vel ipsorum procuratoribus
 eorum nominibus, per venditores, seu debitores
 censuum huiusmodi de praefatis censibus iuxta contra-
 ctuum & conventionum inter ipsos habitorem factam
 & tenorem, plenam & debitam satisfactionem impedi-
 di. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appella-
 tione postposita compescendo. Non obstantibus si aliqui-
 bus communiter vel divisim a se. Ap. sit indultum, quod
 interdicti, suspendi, vel excommunicari non possunt, per
 litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac
 de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.
 Datum Romae, apud sanctos Apost. 6. Nonas Jul. Pontificatus
 nostri Anno 8.

CAP. II.

*Contractum quendam emptionis & venditionis praecedenti simi-
 lem declarat esse iuri consensum, & ab usuri alienum. Et tandem
 iubet praesentem bullam nullis mansuetari.*

Calixtus III. Episcopus Magdeburgensis, Norim-
 bergensis, & Halberstaden ecclesiarum
 Diocesis.

Regimini a universalis ecclesiae quamquam immeriti
 disponente Domino praesidentes, curis angustis
 assiduis, ut iuxta nobis crediti dispensationem officii
 subditorum quorumlibet paci & quieti (quantum nobis
 ex alto conceditur) intendamus. Et dubia, quae inter
 eos oriuntur pro tempore (ne litium anfractus exinde,
 seu scandala proveniant) debito (prout iustitia persua-
 serit) declarationis nostrae ministerio sopiantur. Sane pro
 parte venerabilis fratris nostri Joannis Episcopi Mers-
 burgensis, & dilectorum filiorum universi cleri civita-
 tis & dioecesis Mersburgensis, nobis nuper exhibita petitio
 continebat. Quod licet a tanto tempore, cuius contra-
 rii memoria non existit, in diversis Alimaniae partibus,
 pro communi hominum utilitate, inter habitatores &
 incolas partium earundem talis inoleverit, hactenus-
 que observata fuerit legitime praescripta, ac moribus
 utentium & ordinariorum permissione, & plerunque
 expressa ratificatione approbata consuetudo: Quod
 ipsi habitatores & incolae, sive illi ex eis, quibus id pro

a Vide De illi in proxima praecedenti extravagananti citatur.
 O o o

luis statu & indemnitate expedire visum fuerit, super eorum bonis, domibus, agris, pradiis, possessionibus, & hereditatibus annuos marcarum flore seu grossorum monetarum in partibus illis curremis, reditus seu census vendentes pro singulis ex maris florentis five grossis huiusmodi ab eis, qui illas, vel illos, five reditus five census ipsos emerint, certum competens precium, in numerata pecunia secundum temporis qualitatem, prout ipsi videntes & ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, & recipere soliti fuerit, illa ex domibus, terris, agris, pradiis, possessionibus, & hereditatibus pradiis, qui in huiusmodi contractibus expressi fuerint, pradiorum solutione reddituum & censuum efficaciter obligantes, in illorum venditum favorem. Hoc adjecto, quod ipsi prout, qua huiusmodi per eos receptam dictis ementibus restituerent in toto vel in parte pecuniam, a solutione reddituum seu censuum huiusmodi restitutam pecuniam contingentium liberi forent penitus & immunes. Sed iidem ementes, etiam bona, domus, terrae, agris, possessiones, & hereditates huiusmodi processu temporis ad omnimodae destructionis five desolationis reducatur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent. Apud aliquos tamen habitacionis vestitur scrupulus, an huiusmodi contractus foret praecedentes, occasione quarum redditus & census huiusmodi ab eis debitos non solventur, quod in talibus hic emptis censibus & redditibus, fructus, redditus & proventus plurium ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, & ecclesiasticorum beneficiorum civitatis & diocesis, ac partium pradiatarum, necnon ferre omnes quotidianae distributiones, quae in perisque ex ecclesiis ipsi divinis intercessionibus ministrari solent, consistere noscuntur: nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his Apostolica sedis declaratione curaretur. Nos igitur huiusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, & factas ex commissione felicis recordationis Martini Papae quinti praedecessoris nostri desuper examinationem, & eisdem praedecessoris nostri declarationem attentius perstringentes, suisque vestigiis inhaerentes, ad omne super his ambiguitatis tollendum dubium praefatos contractus licitos, iurisque conformes, & vendentes eisdem ad ipsorum solutionem censuum & reddituum, iuxta dictorum contractuum tenores (remoto contradictionis obstaculo) efficaciter teneri auctoritate Apostolica praesentium litterarum declaramus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis infringere, vel ea ausu temerario contrariae. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicae, M. CCCCLXII. pridie Nonas Maii, pontificatus nostri Anno primo. Volentes itaque, quod praedictae litterae debitum sortiantur effectum, fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium, seu alios, dictis praeposito, decano, capitulo, ac aliis beneficiatis, opportuna defensionis praesidio assistentes, dictasque litteras (ubi & quando, ac quoties expedire videritis) auctoritate nostra solenniter publicantes faciatis, & eadem auctoritate per venditores seu debitores reddituum & censuum huiusmodi dictis emptoribus, seu illis, quibus ipsorum reddituum & censuum solutio praestanda fuerit, de eisdem censibus & redditibus iuxta contractuum & conventionum super his habitorum formam & tenorem, plenam & debitam satisfactionem impendi, contradictores vero per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo: non obstantibus aliqui-

bus communiter vel divisim a se Apo. indultum nullum quod interdicti, suspendi, vel excommunicati non possunt per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Datum ut supra.

DE SEPULTURIS
TITVLVS VI
CAP. I

Corpora defunctorum exenterantur, & ea committuntur ut ossa a carnibus separata seorsim sepeliantur in terris, vel factis sunt excommunicati.

Bonifacius VIII.
Dereferenda feritas abulum, quem et quomodo a horribili nominali fideles exprobrant, profequuntur, nos praeteritionis doli praesentato, ne abusus praedicti feritatis horrore commotus dilaceret, mentesque fidelium horrore commotus perturbet auditum, digni decretis abominandum. In facti namque fideles huius feritatis impudenter audire fuerunt in vicio incedentes, si quidem ea quae nobilis, vel dignitatis titulo iniquum, peritiam suarum partium limites debuit, & sanctorum, in suis vel alienis remotis partibus sepulchra eiusdem corporis ex quodam impie peritis affectu tractantur, ac illud membrum, vel in frustis committere concidentes, ea subsequenter aquis immundissimum ignibus decoquenda. Quod non solum maiestatis conspectui abominabile plerumque, sed etiam humanam considerationem obnoxia, vehementius abhorrendum. Volentes igitur praesentium nostri debitum exigit illud in hac parte veritatem adhibere, per quod tantae abominacionis, turpitudinis, immanitatis & impietatis abusus potius detur, ac extirpandus ad alios: Apostolice auctoritatis firmiter & constantemur, ut cum quis cuiuscumque status, dignitatis, vel conditionis existerit, in civitatibus, locis, in quibus catholice fidei cultus viget, dicit de eorum civitatem extremum, circa corpora defunctorum huiusmodi abusus vel similitudo nullatenus obvietur, nec habitum tantum tanta immanitate sceleretur. Sed in delictorum corpora sic impie ac crudeliter non tractentur, detrahantur ad loca, in quibus viventes elegerint sepeliri, vel in civitate, castro, vel loco, ubi decederint, vel non in ecclesiastica sepulchra tradantur ad tempus, in quibus locum incineratis corporibus, aut aliis ad loca, ubi sepeliri elegerint, deportentur & sepeliantur, ac si locum si praedicti defuncti excurrerit vel excurrerit, familiaris eius, seu quivis alii cuiuscumque conditionis, status, aut gradus fuerit, etiam si praedicti defuncti praesentibus, aut aliis locis, ubi sepeliri elegerint, aliquid contra hoc praedictum praesentibus & ordinationis tenorem praesentibus praesentibus defunctorum corpora sic inhumantur, & exenterantur, & in frustis committuntur, vel faciunt perfracta, excommunicacionis sententiam (quam ex nunc in ipsos praesentibus praesentibus sedem (praeterquam in mortis articulo) & postea solutionis beneficium obtinere. Erubescimus illa corporis sic inhumantur, & exenterantur, & in frustis committuntur. Nulli ergo, & Datum Lateraniensis Cal. Martii, Pont. nost. Anno 6.